Sed

Sed quia non facile est rudibus ratione doceri,  
 Tentabo exemplis melius recludere verum.  
 Cur fodit, atque graui sulcum deducit aratro  
 Agricolae callosa manus? non Syrius aestu  
 Terrificat, non bruma gelu, cur nauita ponti  
 Insanam rabiem, Syrtes, scopulosq; minaces  
 Non timet, admoti spernens confinia lethi,  
 Viliuola fretus pinu? cur praetia miles  
 Insequitur, gaudetq; ferox, ubi classica: Mariem  
 Sana canunt, acuitq; animos hinnitus equorum?  
 Cur iuuat assiduus alium pallescere charis,  
 Et varios versare libros noctesq; diesq;?  
 Nempe ut post longos lucrum vel fama labores  
 Iucundum efficiat, nam si non ipsa placeret  
 Vilitas & honos, virtus artesq; perirent.  
 Est finis per se dulcis: primordia verò  
 Cum medijs propter finem, nil denique refert,  
 Turpia, vel potius cuncta haec videantur honesta,  
 Nam veluti exultat lasciuus turpibus, ipsa  
 Sic virtute bonus placidissima gaudia sentit.  
 Ergo voluptatem propter tandem omnia fiunt,  
 Vel mala declinent homines, vel cōmoda quærant:  
 Vel laudanda gerant, vel non laudanda sequantur.  
 Hac etiam sola Superi mercede fruuntur.  
 Vtile nanque illis non conuenit indigeant cūm  
 Nullarum rerum: sed dices forsā, honestis  
 Numina plena bonis, quid tum? si talia lætos  
 Non faciunt diuos: tanquam si lignea gemmis  
 Nobilibus, fuluoq; ornes simulacra metallo.  
 Adde aliud, quoniam perfecta est causa, necesse est

Inde.

## 42 MARC. PALINGENII

Inde parem effectum procedere. vis igitur quum  
 Quæq; aia benè disposita est, atq; optima seruat  
 Obiecta, esse bonū summū nemo hercle negabit  
 Qui sapiat: verūm tali de fonte voluptas  
 Cogitur effluere: auditus sic lætificatur  
 Harmonia, numeris contexta dulciter aptis,  
 Sic forma egregia, visus: sic nasus, odore  
 Mirifico: hoc ipsum reliquis de partibus aio.  
 Quid? quod cuncta Venus terris animalia gignit:  
 Atq; eadem (nisi vera negas) est summa voluptas?  
 Præterea, labor atq; dolor mala maxima cum sint  
 Atque voluptati contraria: iure voluptas  
 Esse bonum summum censebitur. oppositorum  
 Opposita est etenim ratio. proinde omnia quærunt  
 Natura instinctu, quæ sunt incunda: cauentiq;  
 Tristia. quis verò naturam fallere credat?  
 Et summū ergo bonū, quod amant animalia quæq;  
 Sed quid amant? vel quid nisi dulcia gaudia q̄runt?  
 Multi autem dicunt. virtutem acquirere oportet,  
 Sudando, algendo, dum viuimus: atque voluptas  
 Est fugienda, frui tamen hac post fata licebit:  
 Gaudia quippe Deus iustis æterna parauit.  
 Nil rationis habet vox hæc, prorsusque videtur  
 Irrita: namq; animas post funera viuere, perque  
 Tartareos volitare lacus, & pendere dignas  
 Pro meritis pœnas, vel sumere præmia facti,  
 Credere quis debet, nisi cui mens integra non est?  
 Hæc sunt, ô miseri, vatū commenta furenum,  
 Mos quibus est semper varias effingere nugas,  
 Vt solidas dictis delectent talibus aures.

Finx.

Finxerunt Stygiæ pallentia regna tyranni, (dens.  
 In quibus est Phlegethon, flâmis crepitantibus ar-  
 Tergeminus canis, & pictis armata colubris  
 Tisiphone, exensi per iugera longa Gigantes,  
 Et sine luce umbrae, & vasti non vlla cremantes  
 Ligna foci: riget hîc hyemis sine tempore frigus,  
 Roboreq; ex nullo gemit hîc compacta phaselas,  
 Dum senior nimias transuectet porritor umbras  
 Æolides saxo cruciatur, Tantalus vnda,  
 Vasa maritineæ gestant rimosa sorores,  
 E' quibus vnda fluit, vano repetenda labore.  
 Plura etiam, quæ nec pueris credenda videntur.  
 Talibus in regnis cecinerunt esse pœicæ.  
 O' dÿ quàm magna est penuria mentis vbique.  
 In nugas quàm prona via est? quid creditis istæ  
 Insani? quæ nec possunt ratione probari  
 Vlla, nec sensu agnosci, quid vana timetis?  
 Qui facilis credit, facilis quoque fallitur idem.  
 Lucra sacerdotum sunt hæc, artesq; dolosæ.  
 Ast vbi vita semel tenues defecit in auras,  
 Nil sumus, vt nondum geniti nil prorsus eramus.  
 O' nimium infirma, & fragilis, nimiumq; superba  
 Atq; audax natura hominum, quo freta perennem  
 Stulta tibi vitam promittis? desine velle,  
 Cùm sis vile lutum, atatem sperare deorum.  
 Qualibet orta cadunt, & finem cæpta videbunt,  
 Ingentes vrbes, populosq; ingentia regna.  
 Supremos montes, & maxima flumina tandem  
 Aufert longa dies: at tu vilissima puluis  
 Semper eris? tanta est modicæ fiducia mentis?

## 44 MARC. PALINGENII

Nempe laboramus frustra, virtutis amore,  
 Somnia sperando, & vanas fingendo Chymaras,  
 Stulti sunt qui pro certis incerta sequuntur:  
 Et qui pro dubijs, quæ sunt manifesta relinquunt.  
 Dulcia sed remanent longæque præmia fama.  
 Hoc certè nil est, cum tu post funera nil sis.  
 Fama quid est, si nil delectat fama sepultos?  
 Quid lapis aut stipes, laudem præconia curant?  
 Si non letaris viuens, letabere nunquam.  
 Proinde atas donec breuis hæc incertaq; durat.  
 Gaudebit quicumque sapit pro viribus, & non  
 Frangetur, quoties fortunæ vrgebitur ira.  
 Dulce autem quæret, si quid contingeret amari.  
 Ergo ne longis teneam te ambagibus, ultra,  
 O iuuenis dum fata sinunt te viuere letum  
 Hortamur quantumq; potes lugubria pelle.

Talia barbati postquam mihi verba magistri  
 Haud paruam fecere fidem: Pater optime, dixi.  
 Pro tantis nequeo dignas tibi reddere grates  
 Officij: verum donec spirare licebit,  
 Debebo, ac memori seruabo hæc pectore dicta,  
 Scrupulus ast vnus restat, nam discere oportet  
 Non solum quid agas, sed quæ via detur agendi.  
 Ergo voluptatem doceas quo acquirere pacto  
 Possim, quæ sit iter per quod tendatur ad illam.

Tum senior, Breuis, & lata, & decliuis eunti  
 Est via: non procul hinc habitat regina Voluptas,  
 Quæ si fortè tibi corde est, vestigia nostra  
 Iam sequere, hac per me poteris gaudere reperta.  
 Portio siderei nondum transmiserat orbis

De tri-

De tribus vna diem, nisi quum surgit anhelos  
 Grandævus sapiens: quo præcedente sequebar  
 Ponè simul, gradienti per devia comminus ibam.  
 Progressusq; parum, moles oblata palati  
 Eximia est, scitorq; ducem, Sublimis, & auro  
 Tam preciosa domus, quo possessor tenetur?  
 Plutus, ait, tenet hanc, indutusque arma satellites  
 Seruat iter, prohibetq; ultra transire volentes,  
 Ne prius hunc adeant, & blando munere placent.  
 Ipse autem celsa residet: quam cernis, in arce.  
 Tres tantum natæ thalamo versantur eodem,  
 Quarum si quæris cognoscere nomina, dicam:  
 Sordida Luxuries, tumidisq; Superbia buccis,  
 Nec non audaci stolidi Ignorantia vultu.  
 Tunc ego, Quis, dixi, dominus nos ducet ad istum  
 Tres illi ancillæ sunt, per quas ire licebit,  
 Respondit senior, Sors, Fraus, Usura: patebit  
 Cuilibet ingressus facilis, ducentibus istis.  
 Dona mihi non sunt, inquam: quæ tradere possim:  
 Nec tutum ancillis confidere talibus: ergo  
 Monstra aliam mihi quæso viam. tunc reddidit ille,  
 Est alia, est, per quam, si vis, transibimus. Eia  
 Duc, inquam, & pariter ingressi, tendimus imam  
 In vallem, præbebat iter qua semita nobis  
 Scrupea, & incultis homini vix peruia dumis.  
 Hic Paupertatis pergendo offendimus ades  
 Exiguas, lacero pendentes culmine: præter  
 Iuimus, & vastum nemus è regione videmus.  
 Hæc, quam proceris ferientem sidera cernis,  
 Arboribus sylva, est (inquit dux) inclita sedes  
Reginæ,

## 46 MARC. PALINGENII

Regina, per quam nobis licet esse beatis.  
 Sed facie & manibus lotis accedere oportet,  
 Quaque potes, totum te orna, vultumque serena,  
 Nam dea nec fordes, nec vultu admittere curas.  
 Paruus erat veniens per leuia saxa deorsum  
 Riuulus, & blando suadebat murmure somnos.  
 Hic faciem laui, atque manus, rigidosque capillos  
 Pectine composui, totoque in corpore vestes  
 Aptavi, atque leues pepulerunt seria ludi.  
 Sic hilaris gradior. iam quantum funda retorto  
 Verbere ferre potest, iactu non amplius vno,  
 Emissum lapidem, distabat sylva: canentum  
 Suae melos volucrum, suaves sentimus odores,  
 Quorum illic magna apparebat copia florum.  
 Tale nemus non mollis Arabs, Panchaia quamuis  
 Thura ferat passim, vidit: non Indus Eous,  
 Non Scytha laurifero spectabilis vndique ramo,  
 Non demum celi qui pondera sustinet Atlas:  
 Illa licet Satyri teneant loca, quos Nympharum  
 Vrit amor Dryadū, & choreas per gramina ducās  
 Dulcibus & nitidis vndis, cursuque silenti  
 Ibat circum amnis: quantum transcendere saltu  
 Posset, venantum fugiens conuicia ceruus:  
 Tantum distabant ripae, sed plurima claro  
 Squammigeri pecoris ludebant agmina fundo.  
 Vltima cingebant syluae quasi mœnia, pulchro  
 Ordine dispositae, & superantes nubila pinus:  
 Pinus quae duro clauserunt cortice quondam  
 Dilectum Cybelae iuuenem: Phœbea cupressus  
 : : iā aderat, partibusque comis surgebat in altum: